
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 321 del 11/12/2017

Registro del Settore

N.  56 del  11/12/2017

Oggetto: ACQUISTO  MODELLI  CARTE  D'IDENTITA'  -  IMPEGNO 
DI SPESA



Oggetto: acquisto modelli carte d'identità – impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che tra le competenze del servizio Ufficio Relazioni con il Pubblico vi è il rilascio ai cittadini 
delle Carte d'Identità;

Visto che la scorta dei moduli per le carte d'identità in possesso dell'U.R.P., è in via di esaurimento e si  
rende necessario, per il regolare funzionamento del servizio, rifornirsi della dotazione di detti moduli;
 
Visto il D.P.R. n. 369 del 04/04/1973 che stabilisce:
- la carta d'identità è rilasciata unicamente su esemplari assoggettati al regime delle cartevalori, forniti 
dal  provveditorato  Generale  dello  Stato  alle  Prefetture,  le  quali  provvedono  alla  distribuzione  ai 
Comuni;
- i Comuni corrispondono alle Prefetture l'importo per l'acquisto delle carte d'identità;

Vista:
- la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. 35455 del 30/04/2010, relativa al costo 
dei modelli delle carte d'identità;
- la comunicazione della Prefettura di Modena n. 8043/2010 Area 2, avente ad oggetto “Prezzo delle  
carte d'identità”, da ritirare presso la Prefettura medesima, che fissa per legge il costo unitario delle  
carte d'identità in € 0,44;

Rilevato che per l'anno 2017, nessuna variazione di costo della carta d'identità è pervenuta da parte del  
Ministero dell'Interno;

Dato atto che il fabbisogno annuale delle carte d'identità è stimato in n. 500 moduli, per un ammontare 
complessivo di € 220,00 (IVA compresa);

Dato atto che il processo di acquisto di beni e servizi non ha assunto a riferimento i parametri di qualità  
e  prezzo  delle  convenzioni  centralizzate  Consip-Intercent  ER,  per  la  natura  della  fornitura  che  è 
effettuata  dalla  Prefettura  –  UTG di  competenza  per  conto  del  Ministero  dell'Interno  e  con  costi 
predeterminati dello stesso;

Vista la legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in tema di  
normativa antimafia” con particolare riferimento all'Art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e Art. 6 
“sanzioni” e successive modificazioni ed integrazioni;

Ritenuto opportuno, procedere ad impegnare la somma necessaria;

Visti:
- il d.lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all'art. 4, comma 2;

- l’art. 183, comma 9, del  d.lgs. n. 267/2000;

- l’art. 42, commi  6, 7 e 8  dello Statuto Comunale;

- l’art. 23 del Regolamento di Contabilità;



- la delibera di G. C. n.  140 del 29.12.2016, con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2017/2019;

Considerato che:

• come disposto dall'art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega 
la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con  l'esclusione  di 
qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (circolare  n°  1/97  del  Ministero 
dell'Interno);

• il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamati,  la  fornitura  dalla 
Prefettura di Modena Ufficio Territoriale del  Governo, di  n. 500 modelli  di  carte d'identità di  tipo 
ministeriale, al costo di € 0,44 cad.;

Di impegnare la spesa complessiva di €. 220,00 per la fornitura di n° 500 moduli per carte d’identità al 
cap.  1096 “Acquisto carte  d'identità  e   materiale  di  consumo U.R.P.”  del  PEG 2017 che presenta 
sufficiente disponibilità;

Di dare atto che il processo di acquisto di beni e servizi non ha assunto a riferimento i parametri di 
qualità e prezzo delle convenzioni centralizzate Consip-Intercent.ER per la natura della fornitura;

Di dare atto che:
- la consegna dei moduli per carte d'identità è prevista nell’anno 2017 e pertanto l'esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è nell’anno 2017;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

Di liquidare alla Prefettura di Modena la somma complessiva di €. 220,00  (IVA compresa), pari a € 
0,44 per 500 unità, effettuando il pagamento a mezzo di bollettino di c/c postale n. 5413, intestato alla  
Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  -  Sezione  di  Modena,  tramite  anticipo  della  somma  da  parte 
dell’economato comunale;

Di prevedere il  rimborso all’economo comunale della  somma complessiva  anticipata  pari  ad Euro 
221,50 comprensiva delle spese relative al bollettino postale;

Di prevedere in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel sito  
istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti -affidamenti diretti”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO MODELLI CARTE D'IDENTITA' - IMPEGNO DI SPESA

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 221.5 1096 000

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 658

Descrizione acquisto modelli carte d'identità impegno di spesa

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  321  DEL 11/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 11/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ ACQUISTO 
MODELLI CARTE D'IDENTITA' - IMPEGNO DI SPESA ”,  n° 56 del registro di Settore in data  
11/12/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 13/12/2017 al giorno 28/12/2017.


